
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

От 18.04.2024 г. № 07                                                                                                 с. Шумово 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Шумовского сельского поселения за 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 20 Устава МО «Шумовское сельское поселение», 

Положением о бюджетном процессе в Шумовском сельском поселении, рассмотрев 

предоставленный отчет об исполнении бюджета Шумовского сельского поселения за 2023 

год, заключение Контрольно-счетной палаты Красноармейского муниципального района 

по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Шумовского сельского 

поселения за 2023 год, учитывая результаты публичных слушаний по отчету об исполнении 

бюджета Шумовского сельского поселения за 2023 год Совет депутатов Шумовского 

сельского поселения 

РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумовского сельского поселения за 

2023 год со следующими основными показателями: 

- общий объем доходов бюджета в сумме 20 781 429,98 рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 18 511 005,38 рублей; 

- общий объем расходов бюджета Шумовского сельского поселения    в сумме 

20 967 387,85 рублей; 

- объем дефицита бюджета в сумме 185 957,87 рублей. 

   2. Утвердить следующие показатели исполнения бюджета Шумовского сельского 

поселения за 2023 год: 

 - доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год согласно 

приложению 1; 

 - расходы бюджета по кодам разделов и подразделов классификации расходов 

бюджетов за 2023 год согласно приложению 2; 

 - источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год согласно приложению 3. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета депутатов Шумовского 

сельского поселения. 

4. Настоящее решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шумовского сельского поселения                                                                     А.З.Амонова 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                                         В.Ф. Докунин                                           

 

 

 



2 

 

Отчет об исполнении бюджета Шумовское сельского поселения за 2023 года 

 

 

 

 

Код 

по бюджетной классификации 

Годовые 

назначения, 

руб. 

Исполнено, 

 руб. 

% 

испол-

нения, 

% 

1.  Доходы бюджета, всего 20781429,98 21310516,54 102.5 

Собственные доходы (всего) 2197200,64 2799511,16 127.4 

в том числе: 
265500,00 496663,19 187.1 

Налог на доходы физических лиц 

Единый сельскохозяйственный налог 19058,40 19058,40 100.0 

Налог на имущество физических лиц  485400,00 624357,38 128.6 

Земельный налог в бюджеты поселений 995418,76 1229804,16 123.5 

Доходы от оказания платных услуг 431823,48 428628,03 99.3 

Прочие поступления от компенсации затрат  1000,00  

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности с/п 
   

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение     

Безвозмездные поступления (всего) 18584229,34 18489641,69 99,5 

в том числе:    

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
856800,0 856800,0 100 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3139337,9 3139337,9 100 

Субвенции (ВУС) 327470,0 327470,0 100 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

РФ 

3236941,56 3236941,56 100 

Межбюджетные трансферты 6631037,8 6631037,8 100 

Прочие межбюджетные трансферты 4392642,0 4392642,0 100 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

 -73223,96  



3 

 

 

 

 

Код 

по бюджетной классификации 

Годовые 

назначения, 

руб. 

Исполнено, 

 руб. 

% 

испол-нения, 

% 

2.  Расходы бюджета, всего 20967387,85 20843947,90 97,1 

из них:    

Глава  945608,44 945608,44 100,0 

   100,0 

Управление, из них: 2528632,82 2490735,2 98,2 

Заработная плата  1889291,56 1889291,56 100,0 

Услуги связи 51177,35 47041,16 91,92 

Коммунальные платежи 190038,36 169065,45 88,96 

Прочие услуги  

(обслуживание программного 

обеспечения, публикации, оценка и 

т.д.) 

176903,37 175403,37 99,1 

Налоги 3400,00 2719,00 80,0 

Приобретение материальных запасов 

и основных средств 
217822,18 207214,66 95,1 

Другие общегосударственные вопросы 1033360,0 1033360,00 100,0 

ВУС 327470,0 327470,0 100,0 

Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 
80 000,00 80 000,00 100,0 

Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения на 

территории Шумовского сельского 

поселения 

2828000,0 2828000,0 100,0 

Мероприятия в области дорожного 

хозяйства 
2271212,64 2271212,64 100,0 

Уличное освещение 1952850,9 1867308,62 95,6 

Мероприятия в области благоустройства 268322,14 268322,14 100,0 

Участие в организации деятельности по 

накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов. 

133613,0 133613,0 100,0 



4 

 

Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения 
130218,0 130218,0 100,0 

Образование 7907714,13 7907714,13 100,0 

Культура 141403,0 141403,0 100,0 

Социальное обеспечение населения 

(компенсация ЖКХ) 
140236,53 140236,53 100 

Доплата к пенсии 278 746,20 278 746,20 99,9 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит "-" / профицит "+") 
 466568,64  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от 18.04.2023 г.  № 7 

 

Доходы бюджета за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов 

 

Наименование 

показателя 
Код дохода по КД 

Утвержденные 

бюджетные  

назначения 

Исполненные 

назначения, 

руб. 

Неисполненные 

назначения, 

руб. 

Доходы бюджета - всего х 20781429,98 21310516,54 529086,56 

 СОБСТВЕННЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 1 00 00000 00 

0000 000 

2197200,64 2799511,16 602310,52 

Налоги на прибыль 000 1 01 00000 00 

0000 000  

  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02000 01 

0000 110  

496663,19  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02010 01 

1000 110  

380138,83  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02010 01 

2100 110  

  

Налог на доходы 

физических лиц  

000 1 01 02010 01 

3000 110  

1,38  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02020 01 

1000 110  

-2,31  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02030 01 

1000 110  

12258,04  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02030 01 

3000 110  

736,89  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02130 01 

1000 110  

13000,92  

Налог на доходы 

физических лиц 

000 1 01 02140 01 

1000 110  

90529,44  

Налоги на совокупный 

доход 

000 1 05 00000 00 

0000 000  

19058,40  

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

000 1 05 03010 01 

1000 110 

 

19058,40  

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

000 1 05 03010 01 

2100 110 

 

  

Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 

0000 000  

1854161,54  

Налог на имущество 

физических лиц 

поселений 

000 1 06 01030 10 

0000 110 

 

624357,38  

Налог на имущество 

физических лиц 

поселений 

000 1 06 01030 10 

1000 110 

 

624357,38  



6 

 

Налог на имущество 

физических лиц 

поселений 

000 1 06 01030 10 

2100 110 

 

  

Земельный налог  000 1 06 06000 00 

0000 110  

320220,97  

Земельный налог, 

взимаемый по ставкам, 

установленным в 

соответствии с п.п. 1 п. 1 

ст. 394 НК 

000 1 06 06033 10 

1000 110 

 

320245,77  

земельный налог п.п.1 НК 000 1 06 06033 10 

3000 110  

-24,80  

Земельный налог, 

взимаемый по ставкам, 

установленным в 

соответствии с п.п. 2 п. 1 

ст. 394 НК   

000 1 06 06043 10 

1000 110 

 

909583,19  

земельный налог п.п.2 НК 000 1 06 06043 10 

1000 110  

909583,19  

земельный налог п.п.2 НК 000 1 06 06043 10 

2100 110  

  

земельный налог  000 1 06 06043 10 

4000 110  

  

Прочие доходы от 

оказания платных услуг 

(работ) получателями 

средств бюджетов 

поселений 

759 113 01995 10 

0000 130 

 

428628,03  

Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов сельских 

поселений 

759 113 02995 10 

0000 130  

 

  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 00 00000 00 

0000 000 

18584229,34 18511005,38 -73223,96 

Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов РФ 

000 2 02 00000 00 

0000 000 

 18511005,38  

Дотации от других 

бюджетов бюджетной 

системы 

000 2 02 01000 00 

0000 151 

 

856800,0 

 

 

Дотации бюджетам 

поселений на 

выравнивание уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

000 2 02 01001 10 

0000 151 

 

856800,0  

Прочие субсидии 

бюджетам сельских 

поселений 

000 2 02 29999 10 

0000 151 

 

3139337,95  

Субвенции от других 

бюджетов системы РФ 

000 2 02 03000 00 

0000 151  

3564411,56  



7 

 

Субвенция на 

осуществление 

полномочий по 

первичному воинскому 

учету на территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

000 2 02 35118 10 

0000 151 

 

327470,0  

Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

выполнение 

передаваемых 

полномочий субъектов 

РФ 

000 2 02 30024 10 

0000 151  

 

3236941,56 

 

 

Иные межбюджетные 

трансферты 

000 2 02 04000 00 

0000 151  

11023679,83  

Возврат остатков 

субсидий, субвенций 

000 2 19 60010 10 

0000 151  

-73223,96  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от 18. 04.2023 г. № 7 

 

Расходы бюджета за 2023 год 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

 

Наименование 

показателя 

Код расхода 

по ППП, ФКР  

КЦСР, КВР, ЭКР 

Утвержденны

е  

бюджетные  

назначения, 

руб. 

Исполнено

, руб.  

Неисполненны

е назначения, 

руб. 

Расходы бюджета - всего х 20967387,85 20843947,9

0 

123439,95 

в том числе: 
 

   

Заработная плата 759  0102 

9900020300 121 

211 

727201,57 727201,57  

Начисления на оплату 

труда 

759  0102 

9900020300 129 

213 

218406,87 218406,87  

Заработная плата 759  0103 

9900099000 121 

211 

338064,08 338064,08  

Социальные пособия и 

компенсации персоналу в 

денежной форме 

759  0103 

9900099000 121 

266 

 

1904,22 1904,22  

Начисления на оплату 

труда 

916 0103 

9900099000 129 

213 

100887,34 100887,34  

Заработная плата 759  0104 

9900099000 121 

211 

1110934,13 1110934,13  

Социальные пособия и 

компенсации персоналу в 

денежной форме 

759 0104 

9900099000 121 

266 

6745,89 6745,89  

Начисления на оплату 

труда 

759  0104 

9900099000 129 

213 

330755,90 330755,90  

Услуги связи 759  0104 

9900099000 242 

221 

51177,35 47041,16 4136,19 

 759  0104 

990009000 242 225 

7620,0 7620,0  

Прочие услуги 759  0104 

990009000 242 226 

77500,0 77500,0  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759  0104 

9900099000 242 

310 

43248,0 43248,0  



9 

 

Коммунальные услуги 759 0104 

9900099000 244 

223 

59386,99 54818,76 4568,23 

Услуги по содержанию 

имущества 

759 0104 

9900099000 244 

225 

29557,0 29557,0  

Прочие услуги 759 0104 

9900099000 244 

226 

58975,0 57475,0 1500,0 

Страхование 759 0104 

9900420400 244 

227 

3251,37 3251,37  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0104 

9900420400 244 

310 

7497,0 7497,0  

Увеличение стоимости 

горюче-смазочных 

материалов 

759  0104 

9900099000 244 

343 

133328,92 122721,40 10607,0 

Увеличение стоимости 

прочих оборотных 

запасов (материалов) 

759 0104 

9900099000 244 

346 

33748,26 33748,26  

Коммунальные услуги 759 0104 

9900099000 247 

223 

130651,37 114246,69 16404,68 

Налоги, пошлины и сборы 759  0104 

9900099000 852 

291 

3400,0 2719,0 681,0 

Прочие услуги 759 0113 

0500009320 244 

226 

100000,00 100000,00  

Прочие услуги 759 0113 

05000S9330 244 

226 

150000.00 150000.00  

Прочие услуги 759 0113 

9900009200 244 

226 

83000,00 83000,00  

Услуги по содержанию 

имущества 

759 0113 

9900041510 243 

225 

416352,0 416352,0  

Прочие услуги 759 0113 

9900041510 244 

226 

283648,0 283648,0  

Увеличение стоимости 

прочих оборотных 

запасов (материалов) 

759 0113 

9900099090 244 

346 

360,0 360,0  

Заработная плата 759 0203 

9900051180 121 

211 

229132,11 229132,11  

Начисления на оплату 

труда 

759 0203 

9900051180 129 

213 

69197,89 69197,89  



10 

 

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0203 

9900051180 244 

310 

10198,0 10198,0  

Увеличение стоимости 

прочих оборотных 

запасов (материалов 

759 0203 

9900051180 244 

346 

18942,0 18942,0  

Прочие услуги 759 0310 

0100024800 244 

226 

80000,0 80000,0  

Прочие услуги 759 0310 

06000S6210 244 

226 

590000.0 590000.0  

Услуги, работы для целей 

капитальных вложений 

759 0310 

06000S6210 244 

228 

149500,0 149500,0  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0310 

06000S6210 244 

310 

1623500,0 1623500,0  

Увеличение стоимости 

строительных материалов 

759 0310 

0100024800 244 

344 

465000,0 465000,0  

Прочие услуги 759 0409 

0200000100 244 

226 

8255,64 8255,64  

Прочие услуги 759 0409 

0200015100 244 

226 

2262957,0 2262957,0  

Прочие услуги 759 0503 

0200000110 244 

226 

327546,0 327546,0  

Коммунальные услуги 759 0503 

0200000110 247 

223 

1623304,95 1539762,62 85542,33 

Прочие услуги 759 0503 

0200000130 244 

226 

264482,14 264482,14  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0503 

0200000130 

244 346 

3840,0 3840,0  

Прочие услуги 759 0503 

0200015300 244 

226 

133613,0 133613,0  

Прочие услуги 759 0503 

0200015900 244 

226 

130218,0 130218,0  

Заработная плата 759 0701 

0300004010 111 

211 

2315039,94 2315039,94  

Социальные пособия и 

компенсации персоналу в 

денежной форме 

759 0701 

0300004010 111 

266 

3710,06 3710,06  



11 

 

Начисления на оплату 

труда 

759 0701 

0300004010 119 

213 

664403,03 664403,03  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0701 

0300004010 244 

310 

98947,0 98947,0  

Увеличение стоимости 

прочих оборотных 

запасов (материалов) 

759 0701 

0300004010 244 

346 

14245,0 14245,0  

Пособия по социальной 

помощи населению в 

натуральной форме 

759 0701 

0300015500 323 

263 

52327,5 52327,5  

Заработная плата 759 0701 

03000КУ420 111 

211 

1969257,9 1969257,9  

Социальные пособия и 

компенсации персоналу в 

денежной форме 

759 0701 

03000КУ420 111 

266 

3228,36 3228,36  

Начисления на оплату 

труда 

759 0701 

03000КУ420 119 

213 

568875,32 568875,32  

Услуги связи 759 0701 

03000КУ420 242 

221 

20961,23 20961,23  

Услуги по содержанию 

имущества 

759 0701 

03000КУ99420 242 

225 

3000,0 3000,0  

Прочие услуги 759 0701 

03000КУ420 242 

226 

32800,0 32800,0  

Коммунальные услуги 759 0701 

03000КУ420 244 

223 

29771,48 29771,48  

Услуги по содержанию 

имущества 

759 0701 

03000КУ420 244 

225 

72600,0 72600,0  

Прочие услуги 759 0701 

03000КУ420 244 

226 

30654,24 30654,24  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

759 0701 

03000КУ20 244 

342 

431823,48 431823,48  

Увеличение стоимости 

прочих оборотных 

запасов (материалов) 

759 0701 

03000КУ420 244 

346 

20028,37 20028,37  

Коммунальные услуги 759 0701 

03000КУ420 247 

223 

1443984,27 1443984,27  

Налоги, пошлины и сборы 759 0701 

03000КУ420 851 

291 

42719,0 42719,0  



12 

 

Услуги, работы для целей 

капитальных вложений 

759 0804 

9900009200 414 

228 

15000,0 15000,0  

Транспортные услуги 759 0804 

9900041510 244 

222 

20000,0 20000,0  

Увеличение стоимости 

основных средств 

759 0804 

9900041510 244 

310 

37056,0 37056,0  

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

759 0804 

9900041510 244 

346 

5592,0 5592,0  

Увеличение стоимости 

прочих материальных 

запасов однократного 

применения 

759 0804 

9900041510 244 

349 

63755,0 63755,0  

Прочие несоциальные 

выплаты персоналу в 

натуральной форме 

759 1003 

0300028380 112 

214 

140236,53 140236,53  

Пенсии, пособия, 

выплачиваемые 

работодателями, 

нанимателями бывшим 

работникам 

759 1003 

9900049100 312 

264 

278746,20 278746,2  

Пособия по социальной 

помощи населению в 

натуральной форме 

759 1004 

03000S4060 323 

263 

89337,95 89337,95  

Результат исполнения 

бюджета 

(дефицит/профицит) 

х 465568,64   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от 18.04.2023 г. № 7   

 

 

Источники финансирования дефицитов бюджета за 2023 год 

по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 

 

Наименовани

е показателя 

Код 

стро

-ки 

Код источника 

финансирования 

по КИВФ, КИВнФ 

Утвержденн

ые  

бюджетные  

назначения, 

руб. 

Исполнен

о, руб.  

Неисполненн

ые 

назначения, 

руб. 

Источники 

финансирован

ия дефицита 

бюджетов - 

всего 

500 х 185957,87 -123439,95 -62517,92 

в том числе: 

520 х 

   

источники 

внутреннего 

финансирован

ия бюджетов 

   

из них:      

источники 

внешнего 

финансирован

ия бюджетов 

620 х    

из них:      

Изменение 

остатков 

средств 

700  185957,87 -123439,95 -62517,92 

увеличение 

остатков 

средств 

710 
01.05.02.01.10.0000.5

10 
-20781429,98 

 

-

20967387,8

5 

-185957,87 

уменьшение 

остатков 

средств 

720 
01.05.02.01.10.0000.6

10 
20967387,85 

 

20843947,9

0 

123439,95 

 

 

 

 


